ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2019/2021 

1) ABONO SALARIAL:  

A empresa pagará de uma única vez até o dia 10/12/2020 abono salarial no valor de 50% 
(cinquenta por cento) do salário fixo nominal do empregado em 31/08/2020 observando os 
valores limites de R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais) para pagamento mínimo e R$ 2.500,00 
(Dois mil e quinhentos reais) para pagamento máximo.  

Vale ressaltar que esse abono salarial não tem a incidência de encargos (INSS e IR).  

A data de pagamento depende de aprovação em assembleia com a devida formalização pela 
federação até o dia 30/11/2020.  

Vale destacar que esse percentual e limites do abono significam uma equivalência de reajuste de